Finita la proclamazione del Vangelo si spegne il cero pasquale.

ANTIPHONA POST EVANGELIUM

Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, * Deum meum et Dominum vestrum: • et remittam vobis Paraclitum Spiritum. * Halleluja, halleluja.

Ascendo al Padre mio e Padre vostro, Dio mio e Signore vostro: e manderò a voi lo Spirito Paraclito. Alleluia, alleluia.

ORATIO SUPER SINDONEM

Exaltationem conditionis humanæ substantiæ conditor respice, Deus: ut tua dignatione mundati, sacramentis magnæ pietatis aptemur. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Guarda, o Dio, come hai esaltata la natura umana, che tu hai creata: affinché, purificati per tua grazia, siamo resi degni dei sacramenti, in cui è tanta pietà. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

OFFERTORIUM

Dominus regnavit, decorem induit: * induit Dominus fortitudinem, † et præcinxit se virtutem. • Ex tunc a sæculo tu es. * Halleluja.

Il Signore regna, si riveste di maestà: si riveste il Signore, si cinge di forza. Fin dal principio, da sempre tu sei. Alleluia.

CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

ORATIO SUPER OBLATAM

Sacrificium, Domine, supplices pro Filii tui venerabili nunc Ascensione deferimus: præsta, quæsumus, ut et nos per ipsum his commerciis sacrosanctis, ad cælestia consurgamus. Per eundem Dominum [...]. **Amen.**

Supplici, o Signore, ti offriamo oggi il sacrificio in onore della venerabile Ascensione del Figlio tuo: fa', ti preghiamo, che noi, per la sua mediazione, con questi sacrosanti misteri, ci innalziamo ai beni celesti. Per lo stesso Signore [...]. **Amen.**

PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione **1)

Per Christum Dominum nostrum. Qui post Resurrectionem sæculis omnibus gloriosam, discipulis suis visu conspicuus, tactuque palpabilis, usque

Per Cristo Signor nostro: il quale, dopo la sua Risurrezione, che sarà glorificata per tutti i secoli, si è mostrato

in quadragesimum diem manifestus apparuit, ipsisque cernentibus, est elevatus in cælum: in id proficientibus intra has moras primitivas, ut et certius fieret quod credidissent, et plenius discerent quod docerent. Per eundem Christum Dominum nostrum.

apertamente ai suoi discepoli per quaranta giorni, visibile allo sguardo e riconoscibile al tatto, e sotto i loro occhi si levò al cielo: cosicché essi, dimorando in quei primi giorni con lui, poterono meglio accertarsi di ciò che avevano creduto, e più profondamente apprendere ciò che dovevano poi insegnare.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 52)

INFRA CANONEM: "COMMUNICANTES"